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UDHEZIM ADMINISTRATIV | MAPL Nr. 2005/8

PER PERCAKTIMIN E KOMPETENCAVE DHE PERSHKRIMIN E DETYRAVE TE
ZYRTARET/ET PER BARAZI GJINORE NE KOMUNA.

Duke u bazuar né Nenin 9.3,1. t& Rregullorés s¢ UNMIK-ut, Nr. 2001/9 mbi Kornizén
Kushtetuese pér Vetéqeverisje t& Pérkohshme né Kosové, Nenit 1.3 (¢) t&€ Rregullores sé
UNMIK-ut, Nr. 2001/19, té¢ datés 13 shtator 2001, mbi Degen e Ekzekutivit t&
Institucioneve Pérkohshme t& Vetégeverisjes né Kosové, Rregullores s€¢ UNMIK-ut, Nr.
2005/15, mbi ndryshimin e Rregullores mbi Degén e Ekzekutivit té Institucioneve t&
Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes, Rregullorés s&¢ UNMIK-ut, Nr. 2001/36 pér Shérbimin
Civil t€ Kosovés dhe n€ pajtim me Rregulloren ¢ UNMIK-ut, Nr. 2004/18, t& datés 7
gershor 2004, mbi shpalljen e Ligjit pér Barazi Gjinore né¢ Kosove, t&¢ miratuar nga
Kuvendi i Kosovés, konform nenit 4.15, i kétij ligji, MAPL nxjerr Udh&zimin
Administrativ nr.2005/09, pér Pércaktimin e kompetencave dhe pérshkrimin e detyrave

pér zyrtaret/ét pér Barazi Gjinore né Komuna.

Neni 1
Qéllimi

1.1 Ky udhézim administrativ ka pér géllim caktimin e kompetencave dhe pérshkrimin e
detyrave pér zyrtaret/ét pér Barazi Gjinore né Komuna.

1.2 Zyrtaret/ét pér Barazi Gjinore né¢ komuna kontribuon né promovimin, avansimin,
mbrojtjen e t& drejtave t&€ njeriut, me theks t€ vecant respektimin e barazise gjinore.

Neni 2

2.1 Né pajtim me Ligjin pér Barazi Gjinore Nr.2004/2, neni 4.15 t€ gjitha komunat e
Kosovés zgjedhin ”Zyrtarin/Zyrtaren pér Barazi Gjinore né Komuné.



2.2 N& t& gjitha komunat e Kosovés, bazuar né Ligjin pér Barazi Gjinore Nr.2004/2, do té&
jeté emértimi 1 unifikuar “Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore”.

2.3 Mbrenda 30 ditésh, pas nénshkrimit t& kétij Udh&zimi Administrativ nga Ministri i
Ministris€ s¢ Administrimit t&€ Pushtetit Lokal,t& gjitha komunat jané t& obliguara
t€ b&jné unifikimin e kétij emértimi. '

Neni 3
Struktura

3.1 Zyrtari/Zyrtarja pér barazi gjinore né komuna i pérgjigjet drejtpérsédrejti Kryeshefit
Ekzekutiv.

3.2 Zyrtari/Zyrtarja pér Barazi Gjinore né komuné bashkepunon me Zyren pér Barazi
Gjinore t& Kosovés.

3.3 Zyrtaret/ét pér Barazi Gjinore n€ Komuna kontribuojné né zbatimin e Ligjit pér
Baraziné Gjinore dhe koordinojné aktivitetet te ndryshme me ZBGJ e Kosoves ne
sferen e arritjes se barazise gjinore, perfshire ngritjen e kapaciteteve si dhe
bashkrendimin e aktiviteteve tjera te paparapa né takimet te rregullta mujore, té
organizuara nga ZBGJ.

Neni 4

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zyrtarit/es pér Barazi Gjinore né Komuna

Nén mbikqgyrjen e pérgjithshme t& Kryeshefit Ekzekutiv t& komunés Zyrtari-ja do t&:

Koordinojé dhe mbikqyr€ t€ gjitha aktivitetet né promovojne barazine gjinore ne
komuné;

Kontribuon ne formulimin e planeve dhe t&€ politikave mbrenda komunés qe
nderlidhen me barazine gjinore

Merr pjes€ ne panelin per rekrutimit te shérbyesve civil né komuné, pér té
siguruar respektimin e t& drejtés gjinore;

Mban statistiké-baze te shenimeve, dhe i analizon ato nga prespektiva gjinore
Inicojé programe dhe projekte pér t& pérmirsuar pérfagésimin gjinor né sh&rbimin
civil né¢ komunég, duke pérfshi avansimin e pozités s& gruas né struktura t& larta t&
shérbimit civil;

Merr pjesé né€ hartimin e akteve t€ nxjerrura nga komuna, duke siguruar qé aktet
t€ jén€ n€ pajtim me parimet themelore t& t& drejtave te njeriut respektivisht te
grave;

Bashképunojé me t& gjitha struktuturat e nivelit lokal pér t& promovuar, avansuar
dhe mbrojtur t€ drejtate grave;

Ndihmon dhe pérkrahé trajnimet e organizuara qé kané pér qéllim ngritjen e
vetédijes pér avansimin e barazise gjinore né komuné;

Késhilloj¢ dhe udhézojé organet e komunés lidhur me ¢éshtjet gjinore dhe
respektimin e t€ drejtave te grave;



Pérfaqésojé komunén né takimet e ndérlidhura pér ¢éshtjet gjinore;

Bashképunon me zyrtaren-in pér barazi gjinore t¢ MAPL-sé dhe me Zyren pér
Barazi Gjinore t& Kosovés;

e Merr pjesé né koordinimin e OJQ-ve lokale dhe ndérkombétare dhe punon drejt
zhvillimit dhe avansimit t& géshtjeve gjinore;

/ o Pérgadité raporte javore mujore dhe vjetore mbi géshtjet gjinore né komuné;

° Sipas nevoje kryen edhe puné tjera qé jané t& ndérlidhura me géshtjet gjinore, e qé
jané né€ kompetencé té€ komunés.

Neni 5

Pérgjegjésing pér zbatimin e kétij udhézimi e kané Kryshefat Ekzekutiv t&¢ Komunave

Neni 6
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn né fuqi pas nénshkrimit, t& Ministrit t& Ministrisé s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Prishting€, meé 5.12.2005 Lutfi Haziri, Ministér i Ministrisé
s€& Administgimit 1¢ Phishtetit Lo
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